

证券代码：002907

证券简称：华森制药

公告编号：2023-004

重庆华森制药股份有限公司 2022 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2022 年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	784,062,373.09	846,141,123.48	-7.34%
营业利润	105,070,097.62	103,311,968.93	1.70%
利润总额	104,468,953.81	103,419,763.63	1.01%
归属于上市公司股东的净利润	95,024,631.72	91,780,358.79	3.53%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	79,614,681.75	80,575,942.95	-1.19%
基本每股收益（元）	0.2357	0.2288	3.02%
加权平均净资产收益率	7.12%	7.51%	-0.39%
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	1,861,188,515.23	1,771,483,746.10	5.06%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,602,396,127.22	1,265,920,183.66	26.58%
股本	417,596,314.00	401,690,732.00	3.96%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	3.84	3.15	21.90%

注：1.上述数据均以公司合并报表数据填列。

2.因加权平均净资产收益率为比率，故增减变动幅度取本报告期数值减

去上年同期数值的差。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）经营业绩说明

1. 营业收入变动主要原因

2022年1月至12月初，国内新冠疫情受到奥密克戎毒株的影响，多地疫情频发，受封控等因素影响，大部分省市日常医疗机构活动减少，即住院人数、门诊人数均有所下降；物流运输也受到疫情封控影响，发往外省的部分货物受限造成部分省市断货等，导致公司产品销售受到较大的影响；2022年年底，国家疫情防控政策根据实际情况发生变化，各地逐步放开，公司部分品种进入治疗新冠的推荐用药目录，相关品种在12月底销量大增。2022年第四季度公司实现营业收入22,237.28万元，较上年同期增长10.74%；报告期内，公司全年实现营业收入7.84亿元，较上年同期下降7.34%，全年营业收入降幅放缓，得益于疫情防控政策的变化，公司营业收入变化也呈现出先抑后扬态势。除疫情原因，公司营业收入下降的主要原因为合作品种奥利司他胶囊销售收入大幅下降所致（原合作模式详见公司《招股说明书》），若剔除合作品种奥利司他胶囊销售收入下降因素，报告期内公司营业收入同比上升6.40%。2022年应该是最后一年合作品种对公司营收将产生重大比例影响的一年，2023年因合作品种导致公司营收下降的因素将基本清除。

2. 利润变动的主要原因

2022年度，公司实现营业利润10,507.01万元，比上年同期上升1.70%；利润总额10,446.90万元，比上年同期上升1.01%；归属于上市公司股东的净利润9,502.46万元，比上年同期上升3.53%，实现扣非后归母净利润7961.47万元，比上年同期下降1.19%。受全年疫情防控政策影响，公司利润端情形整体亦呈现先抑后扬的态势，归母净利润和扣非后归母净利润同比波动变动比例较小。实现全年归母净利润整体略微上升的原因主要是：①受年底防疫政策变化影响，自营产品销量增加，特别是疫情相关产品甘桔冰梅片全年销售收入同比上涨31.89%，该品种2022年4季度销售收入同比上涨112.47%；②受防疫封控影响，全年线下市场推广活动减少，销售费用下降；③计入其他收益科目的政府补助增加。

（二）财务状况说明

报告期末，公司总资产为 186,118.85 万元，归属于上市公司股东的净资产为 160,239.61 万元，归属于上市公司股东的每股净资产为 3.84 元。分别较期初增长 5.06%、26.58%和 21.90%。总资产增长的主要原因是公司经营留存收益增加；归属于上市公司股东的净资产及每股净资产增长的主要原因是公司可转换债券完成了赎回事宜，使得债转股产生的股东权益增加，以及本年经营留存收益增加。

三、与前次业绩预计不存在差异的说明

在本次业绩快报披露前，公司并未披露 2022 年度业绩预计，因此与前次业绩预计不存在差异。

四、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步核算的结果,尚未经会计师事务所审计,具体财务数据将在 2022 年年度报告中详细披露。有关公司的信息均以证监会指定的信息披露媒体刊登的信息为准，敬请投资者注意投资风险。

五、备查文件

（一）经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告

重庆华森制药股份有限公司

董事会

2023 年 2 月 10 日